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Introduction & Hypotheses
As a consequence of the financial crisis, the debate on Economics got to the foreground

of public interest since even though „it sees itself as a objective, detached, impartial

science it influences the world it seeks to describe‟
1
through the defence of a value set.

Deidre McCloskey points out that ―the values communicated by economic writings are

often more important that the research results themselves.‖
2

The value set defended by orthodox economic view has embodied the belief in the

economic progress almost in a religious way, reminiscent of: ―the true path to a

salvation in this world—to a new heaven on earth‖.
3
Consequently, the demand for a

new model of a successful society has touched off new counter wave of „religious zeal‟
4

with the aim to find a „third way‟.

Since the notion of „economic growth‟ is to be found in the Preamble of the Lisbon

Treaty, the debate I consider relevant refers to the aspects of modern economies that are

either instruments or by-products of economic growth and deteriorate well-being of

European citizens with the subsequent proposal of alternative measure to GDP per capita.

Therefore, my first hypothesis is: Economic growth doesn‟t make us happy.

Robert Bellah emphasizes that: ―We can say that in contemporary society social science

has usurped the traditional position of theology. It is now social science that tells us

what kind of creatures we are and what we are about on this planet.‖
5
Like other social

sciences, economics works with certain framework of thoughts, in particular the

construct of economic man – homo economicus to whose features, according to David

Orrell, are we confronted to fit ourselves. Economic crisis has revealed the insufficiency

of motivational narrowness of economic man and for the reasons listed above, I would

1
ORRELL, David (2012). Economyths – How the Science of Complex Systems is Transforming

Economic Thought. London. Icon. Pg. 214
2
NELSON, Robert H (2001). Economics as Religion: From Samuelson to Chicago and beyond. The

Pennsylvania State University Press. Pg. 22
3
Ibid.,pg.20.

4
Ibid.,pg.51.

5
Ibid.,pg.22.
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like to juxtapose the “ethically conscious human being”
6
in Adam Smith‟s Theory of

Moral Sentiments and perception of human nature by Jean Jacque Rousseau and

Immanuel Kant, the proponents of European humanist inheritance. Therefore, my second

hypothesis is: Motivation of self-interest is not sufficient.

In the last part of my thesis I will elaborate on the exogeneity of preferences and its

implication on the perception of freedom in the EU tracing back to the inheritance of

Immanuel Kant and Jean Jacque Rousseau. Therefore, my last hypothesis is: We don‟t

know what our preferences are

To sum up, I will consider the impact of the economic crisis on the fundamental values

of EU i.e. perception of human person, freedom and economic growth mentioned in the

introductory part of the Treaty of Lisbon: First, the Article 1) (a) states “DRAWING

INSPIRATION from the cultural and humanist inheritance of Europe, from which have

developed the universal values of the inviolable and inalienable rights of the human

person, freedom, democracy, equality and the rule of law”
7
; Second the Article 2)3. “The

Union shall establish an internal market. It shall work for the sustainable development of

Europe based on balanced economic growth and price stability, a highly competitive

social market economy, aiming at full employment and social progress, and a high level

of protection and improvement of the quality of the environment. It shall promote

scientific and technological advance.”
8

6
WITZTUM, Amos (1998). A study into Smith‟s conception of the human character - Das Adam Smith

Problem revisited. History of Political Economy. Vol. 30, No. 3. Pages 489-513. Quoted in WILSON,

David; DIXON, William (2006). Das Adam Smith Problem – A critical realist perspective. Leiden. Brill

NV. Pg. 256
7
The Treaty Establishing a Constitution for Europe [on-line]. [accessed 12-10-14] Available at WWW:

<http://www.proyectos.cchs.csic.es/euroconstitution/Treaties/Treaty_Const.htm>
8
The Treaty Establishing a Constitution for Europe [on-line]. [accessed 12-10-14] Available at WWW:

<http://www.proyectos.cchs.csic.es/euroconstitution/Treaties/Treaty_Const.htm>
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1. EU Values
In this part, I will deal with the notion of human nature and freedom in Jean Jacque

Rousseau and Immanuel Kant, the key proponents of European humanist inheritance. At

the end of this chapter, I will briefly elaborate on the perception of economic growth.

1.1. Human Nature
In general sense, ―Human nature refers to the essential and immutable character of all

human beings.‖
9
that emphasizes genetic and biological aspects of human persons. For

the purpose of my thesis, I will deal with the natural goodness of humanity and with the

role of reason in human lives that during the Enlightenment reached the top point.
10

Immanuel Kant was impressed by the French Enlightenment and especially by the ideas

on human nature of Jean Jacque Rousseau. Therefore, first, I will analyze the Rousseau‟s

perception of human nature and his belief in natural goodness of humanity; second I will

focus on Kant‟s notion of humanity.

1.1.1. Jean Jacque Rousseau

What lies at the heart of the Rousseau„s conception of human nature is:‖ that man is

naturally good, and that it is solely by our institutions that men become wicked.‖
11

Furthermore ―that we are originally innocent, in that all the vices can all be explained

without attributing them to ‗‗the human heart‘‘.
12

In Rousseau, human beings are endowed with the following potentialities; self-love,

compassion and a range of cognitive powers.

According to Cohen, his theory holds that humans are concerned about their own

wellbeing, they love themselves. Self-love is not intrinsically comparative meaning that

9
HEYWOOD, Andrew (2004). Political anthropology: An introduction. Palgrave Macmillan. Pg. 50

10
HEYWOOD, Andrew (2004). Political anthropology: An introduction. Palgrave Macmillan. Pg. 21

11
Letter to M. de Malesherbes, in Jean-Jacques Rousseau, OEuvres compl` etes, vol. 1 (Paris:Gallimard,

1959)Pg.1135. Quoted in COHEN, Joshua (2010). Rousseau – A Free Community of Equals. New York.

Oxford University Press. Pg.97
12

Emile, trans. Allan Bloom (New York: Basic Books, 1979) Ibid.,99.pg.92. Quoted in COHEN, Joshua

(2010). Rousseau – A Free Community of Equals. New York. Oxford University Press. Pg.99
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loving myself does not imply that I love myself more than others.
13

Since human

persons develop the relations with others, the self-worth is extended to the concern for

the affirmation and recognition of the self-perceived worth – „amour-propre‟
14

. There are

two forms of „amour-propre‟; egalitarian and inegalitarian.

In Rousseau, in the egalitarian form, a person finds the self-perceived worth equal to

others. This form is considered to be „instrumentally reasonable‟
15

because it can be

approved by other human persons as “true relations”
16

and does not provoke

interpersonal conflicts, anxiety etc. which referring Joshua Cohen implies another

psychological premise: “: that it is ‗‗impossible that each person should prefer us to all

else and to himself‘‘
17

In contrast to the egalitarian form of ‟amour-propre‟, the

inegalitarian form assumes that that a person ranks the self-perceived worth higher than

anyone else. Cohen emphasizes that this form naturalizes status inequalities:‖it treats

them as outward expressions of inner differences of nature and natural worth‖.
18

Therefore, unlike the egalitarian form, it produces discontent and misery, since it

requires the abjection of others. To sum up, the expression of self-love endowment is

determined by ―rank ordering‖.
19

Furthermore, Rousseau„s theory of human nature holds that: ―Each person is moved by

compassion, a non-derivative predisposition to respond with aversion to the suffering of

others‖
20

Cohen presupposes that compared to self-regard, the expression of compassion

13

Ibid.,101.
14

Ibid.,103.
15

COHEN, Joshua (2010). Rousseau – A Free Community of Equals. New York. Oxford University Press.

Pg.102
16

Ibid.,102.
17

Rousseau, Judge of Jean-Jacques, in Collected Writings of Rousseau, vol. 1, trans. Christopher Kelly,

Judith Bush, and Roger Masters (Hanover,NH: University Press of New England, 1990). Pg.113. quoted in

COHEN, Joshua (2010). Rousseau – A Free Community of Equals. Pg.102
18

Emile, trans. Allan Bloom (New York: Basic Books, 1979).Pg. 245.quoted in COHEN, Joshua (2010).

Rousseau – A Free Community of Equals. Pg.103
19

COHEN, Joshua (2010). Rousseau – A Free Community of Equals. New York. Oxford University Press.

Pg.105
20

Second Discourse (Discourse on the Origin of Inequality), in Rousseau, The Discourses and Other Early

Political Writings, ed. and trans. Victor Gourevitch (Cambridge: Cambridge University Press, 1997) Pg.
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depends on the scope of concern determined by the exposure to the suffering of others.

Moreover, he emphasizes the relation between compassion and virtue referring to

Rousseau: ―…., compassion provides the foundation for a concern for the welfare of

human beings quite generally, and so provides the affective soil for genuine virtue‖.
21

Except for the affective potentialities (self-regard and compassion), human beings are

endowed with cognitive powers; „memory, imagination, abstraction, conceptualization,

self-reflection and reason.‟
22


[…]


version self-herding i.e. following our own past behavior. Moreover, we „are not able to

consider our past errors in predicting future affective states‟.

To sum up, Ariely‟s experiments demonstrate that in the „framework of arbitrary

coherence‟
246

the market relations are conditioned not on our preferences but rather on

our memory and self-herding behavior. Therefore; since our choices are affected by

random anchors, they can‟t be an accurate reflection of real pleasure we gain from the

goods. Moreover, I wouldn‟t say that the concepts listed above neglect the hypothesis of

exogeneity, rather emphasizes that our behavior is the implication of our first arbitrary

decisions that is determined by supply side.

3. Conclusion

3.1. Economic growth
Since the perception of success is mirrored in the value system of individuals and

societies, I have elaborated on the ills accompanying and conditioning economic growth

with the main aim to contribute to the debate on the alternative measure to GDP.

The point of departure for the proposed measures of the index is the alleged misbalance

in the Ariely‟s dichotomy of the sharp market and fuzzy social norms with the former

being in the default mode.

Therefore, taking into account the negative aspects of economic growth, the following

measures should be in my opinion considered in creating new model for a successful

society: Income/debt ratio, sense of content and feeling of sufficiency, access to

„wilderness‟, leisure time, connectedness of joy and unhappiness, decommoditization of
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family, capability to do what we have reason to value (health and fitness), opportunity to

do what we have reason to value and attitude towards future.

3.2. Human nature
Considering the impact of the crisis on our perception of human nature, the point of

departure is the statement that social science and economics especially „shapes the world

it seeks to describe‟.
247

Furthermore, I took into consideration Amartya Sen‟s statement

emphasizing that economic crisis revealed the insufficiency of motivational narrowness

of unrestrained self-interested behaviour with the subsequent increased demand for a new

model of a successful society that embodies wider range of motivations.

Orthodox economic view presupposes reductionist model of economic men that

epitomizes devotion to: „material self-interest and instrumental rationality‟
248

with the

former assumption traced back to Bernard Mandeville and Adam Smith. In Mandeville

self-interest acquired the connotation of greed and selfishness, in my opinion peculiar for

present time.

Adam Smith wrote two books: Theory of Moral Sentiments and Wealth of Nations. The

former (degraded to the status of afterword) represents ―ethically conscious human

being‖
249

whereas the latter „apparently selfish character‖.
250

Nevertheless, the guiding

principle of behavior in both texts is natural feeling for others i.e. sympathy. Similarly,

in Rousseau, the endowment of compassion is presupposed.

Moreover, besides prudence, Smith emphasized four other virtues including courage. I

hold opinion that economic crisis a product of herding can be seen as an externalization

of the shortage of courage, an outcome of loss harmony with nature. Therefore, taking

247

ORRELL, David (2012). Economyths – How the Science of Complex Systems is Transforming

Economic Thought. London. Icon. Pg.214
248

RODRIGUEZ-SICKERT, Carlos (2009). Homo economicus. Pontificia Universidad Catolica de Chile

FACEA. Escuela de Administracion. Pg.2
249

WITZTUM, Amos (1998). A study into Smith‟s conception of the human character - Das Adam Smith

Problem revisited. History of Political Economy. Vol. 30, No. 3. Pages 489-513.Quoted in WILSON,

David; DIXON, William (2006). Das Adam Smith Problem – A critical realist perspective. Leiden. Brill

NV.pg.256
250

Ibid., pg.256

59

into account the humanist inheritance of Rousseau, the prospective debate concerning

motivational narrowness of self-interest given the virtue set in Adam Smith‟s might

cause the revival Rousseau‟s humanist legacy, including his affective potentiality of

compassion and his call „back to nature‟ avoiding the present-day subjection of physical

independence. In addition to that, considering Kant, in Theory of Moral Sentiments we

can find the following statement: ―Though reason is undoubtedly the source of the

general rules of morality it is altogether absurd and unintelligible to suppose that the

first perceptions of right and wrong can be derived from reason.‖
251

Furthermore, Rousseau assumed that ―man is naturally good, and that it is solely by our

institutions that men become wicked.
252

Similarly, in Kant, the ―natural propensity

towards Evil‖
253

is not ascribed to animal or rational nature but to the social

arrangements. Nowadays, the theory of justice is dominated by „contractian method of

reasoning‟
254

that embodies attention on design of perfectly just institutions. The

alternative, comparative approach whose proponent was Adam Smith rather focused on

social realizations with the device of impartial spectator might stipulate fundamental

change in the formulation in the theory of justice.

3.3. Freedom
As I see it, economic crisis can be perceived as the externalization of the lack of Kantian

perception of freedom that is in my opinion epitomized in the hypothesis of exogeniety

of the preference set of economic man.
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Therefore, Ariely‟s comment on Decartes‟ Cogito ergo sum: ―suppose we are nothing

more than the sum of our first, naive, random behaviors‖
255

and its implication on the

notion of freedom shouldn‟t be missing in the debate on overcoming economic crisis.

Ariely, behavioral economist, presupposes that our initial random decisions, determined

by supply side are transposed into long-term habits by means of herding i.e. following

the suit of other peoples‟ behavior. However, in Kant, moral agent is considered to be

practically free in case her ―proper self‖
256

is not coerced by external forces. Similar

attitude can be found in Nicomachean ethics by a man being taken away by the wind

making his acting involuntary.
257

Besides herding, Ariely elaborates on self-herding pointing out to the situation when our

present decisions follow the suit of our past conduct without the latter being questioned.

In Kant, the response to the question: “How can I avoid being caused externally?‖
258

lies

in causal spontaneity as a notion of freedom reminiscent of Aristotle‟s unmoved mover

“that which moves without being moved”.
259

Therefore, the effort to overcome economic crisis and build a new model of a dense

society might imply the revival of Kantian humanist legacy of freedom by questioning

the hypothesis of exogenous set of preferences since in the framework of arbitrary

coherence, only first decision matters.
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