UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Josef Vytlačil
Studijní program: International Economic and Political Studies
Studijní obor: International Economic and Political Studies

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky diplomové práce.

DIPLOMOVÁ PRÁCE
TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

The Impact of the Financial Crisis on the European Value System

Janusz Salamon, Ph.D. Ing. Luděk Rychetník, CSc.
vedoucí práce oponent práce

OBHAJOBA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Řádný termín

Klasifikace: 2

Datum: 22. 6. 2015

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: Student presented his Master's thesis. Following, student held debate over critique presented by the opponent of his thesis.

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby:

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: